КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАВЬЯЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

с. Завьялове №

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в муниципальные обще
образовательные организаций Завьяловкого района на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и стар
ше 8 лет

На основании ч. 1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образо
вании в Российской Федерации», приказа М инистерства просвещения РФ от 28.08.2020 №
442 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельно
сти по основным общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказа М ини
стерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема на обу
чение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные
общеобразовательные организации Завьяловкого района на обучение по образовательным
программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше
8 лет (приложение);

2. Ведущему программисту комитета по образованию В.Н. Федорину разме
стить настоящий приказ на официальном сайте комитета по образованию Администрации
Завьяловского района Алтайского края в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением р&стодагёго-приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по о б р а з о в а н и ю ^  ) / /  А.П. Савинов
hi <& о  ’I яю 2
а! «  п п \

Приложение 1
к приказу комитета по образованию
Администрации Завьяловского района
Алтайского края
от « J - J >  2Qp£/.r. №

ПОРЯДОК
выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные организа-ции

Завьяловкого района на обучение по образовательным программам начального об-щего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в муници
пальные общеобразовательные организации Завьяловского района на обучение по образо
вательным программам начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6
месяцев и старше 8 лет.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими норматив
ными документами:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-03  «Об образовании в Российской Феде
рации»;

Приказ Министерства просвещения РФ от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении по
рядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеоб
разовательным программам - образовательным программам начального общего, основно
го общего и среднего общего образования»;

Приказ Министерства просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении по
рядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основно
го общего и среднего общего образования».

1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет
и 6 месяцев, или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения Комитета по
образованию, осуществляющего функции и полномочия Учредителя в сфере образования.

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного го
да, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических
требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного воз
раста. В случае, если общеобразовательное организация не обеспечивает соблюдение от
дельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса
для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное согласие на обучение
детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских противопо
казаний.

2. Организация работы.
2.1. Для получения разрешения на прием в 1 класс общеобразовательной органи

зации детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8
лет, родители (законные представители) должны подать заявление в Комитет по образова
нию на имя председателя Комитета (приложение 1).

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются сле
дующие сведения:

- фамилия, имя, отчество ребенка;
- дата рождения;
- фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) ребенка.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
- копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном порядке;
- копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоя

нию здоровья ребенка.

2.3. Подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие на об
работку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установлен
ном законодательством РФ.

2.4. Заявления рассматриваются в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявле
ния.

2.5. Специалист Комитета по образованию:
- осуществляет объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявле

ния и приложенных к нему документов;
- устанавливает наличие (отсутствие) оснований для отказа в приеме ребенка в бо

лее раннем (позднем) возрасте;
- готовит проект разрешения либо проект уведомления о мотивированном отказе в

выдаче разрешения, оформляемые на официальном бланке письма Комитета по образова
нию, представляет на согласование проект документа председателю Комитета по образо
ванию.

2.6. Председатель Комитета по образованию рассматривает проект решения и в
окончательном варианте подписывает документ в сроки, указанные в п.2.4. настоящего
порядка.

2.7. Решение о разрешении либо уведомление о мотивированном отказе в разре
шении на прием в общеобразовательное организация доводится до заявителя лично либо
через образовательное организация.

2.8. После получения разрешения на прием детей на обучение по образователь
ным программам начального общего образования в более раннем или более позднем воз
расте муниципальная общеобразовательная организация осуществляет прием вышеука
занных детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации
и утвержденными Правилами приема соответствующей муниципальной общеобразова
тельной организации.

2.9. Заявления родителей (законных представителей), разрешение на прием детей,
равно как и уведомление об отказе в приеме регистрируются в специальном журнале.

Ю рист комитета по образованию М.В. Тювин

Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в муниципальные общеобразовательные
организации Завьяловского района на обучение
по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет 6 мес.
и старше 8 лет

Форма заявления о разрешении приема в 1 класс общеобразовательных организаций де
тей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше

8 лет
Председателю Комитета по образованию

(ФИО руководителя МОУО)

(ФИО родителя (законного представителя))
Проживающий (ая) по адресу:___________

Паспорт: сери я________н ом ер_______________ ,
Место вы дачи_________________________________
Дата выдачи «__» __________ 2 0 __ г.
Контактный телеф он__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.
Прошу разрешить обучение в 1 классе ______________________________

(наименование ОО)

моего ребенка______________________________________________________________
(ФИО ребенка)

число, месяц, год рождения__________________________________________________
проживающего по адресу:________________ __________________________________
На 01.09 .20__г. ребенку исполнится полных ______ л е т _________ мес.
Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем (позд

нем) возрасте подтверждаю сп равкой _______________________________________________
(наименование медицинского организации)

С условиями и режимом организации образовательного процесса в ОО ознаком
л ен ^ ) и согласен(на).

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в
соответствии с действующим порядком в РФ.

«__» __________ 2 0 __ г. __________________  _____________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в муниципальные общеобразовательные
организации Завьяловского района на обучение
по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет 6 мес.
и старше 8 лет

Форма разрешения на прием детей в 1 класс общеобразовательных организаций детей, не
достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и детей старше 8 лет

на обучение по образовательным программам начального общего образования

(на официальном бланке) *. Директору 0 0 __________________________

РАЗРЕШ ЕНИЕ № ______
Комитет по образованию Администрации Завьяловского района Алтайского края района,
рассмотрев заявление гр._______________________________ , а также приложенные к нему
документы, разрешает прием

(ФИО, дата рождения ребенка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования в
с

Председатель комитета по образованию

Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения на прием
детей в муниципальные общеобразовательные
организации Завьяловского района на обучение
по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет 6 мес.
и старше 8 лет

Форма уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием детей в образовательные ор
ганизации Завьяловского района на обучение по образовательным программам начального

общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

(на официальном бланке) Директору ОО__________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ № __________ОБ ОТКАЗЕ
в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

Комитет по образованию Администрации Завьяловского района, рассмотрев заявление
г р ._______________________________________________ , а также приложенные к нему
документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на_______________________________

(ФИО, дата рождения ребенка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования в

(наименование ОО)

по причине____________________________________________________________________________ .

Председатель комитета по образованию